
Svar på skriftligt spörsmål SSS 373/2024 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om konsekvenserna av nedskärningarna i 

den sociala tryggheten för sysselsättningen av personer inom neuro-

spektrumet samt om uppföljningen av dem 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som 

saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 373/2024 rd undertecknat av riksdagsledamot 

Hanna Holopainen /gröna: 

Hur ämnar regeringen följa upp konsekvenserna av nedskärningarna i utkomstskyddet för ar-

betslösa och andra nedskärningar i den sociala tryggheten för sysselsättningen och sysselsätt-

ningsgraden för partiellt arbetsföra personer inom neurospektrumet samt vilka åtgärder ämnar 

regeringen vid behov vidta för att åtgärda problemen?  

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

I statsminister Orpos regeringsprogram har huvudansvaret för åtgärderna inom arbetslöshets- och so-

cialskyddet anvisats social- och hälsovårdsministeriet och åtgärderna för att främja sysselsättningen 

anvisats arbets- och näringsministeriet. Ministerierna samarbetar intensivt.  

 

I enlighet med Orpos regeringsprogram bereds programmet Työkykyinen Suomi (Ett arbetsfört Fin-

land) 2023–2027. Programmet innehåller också åtgärder för att stärka partiellt arbetsföras och svår-

sysselsatta personers deltagande i arbetslivet. Programmet Työkykyinen Suomi 2023–2027 består av 

helheter som social- och hälsovårdsministeriet ansvarar för och beaktar också arbets- och näringsmi-

nisteriets samt undervisnings- och kulturministeriets åtgärder för att främja och stödja arbetsförmågan.  

 

Statsrådet fastställer på föredragning av arbets- och näringsministeriet varje regeringsperiod de riks-

omfattande målen för främjandet av sysselsättningen. Arbets- och näringsministeriet följer upp och 

utvärderar årligen hur målen uppnås. Målen för slutet av regeringsperioden är under beredning och 

godkänns i början av 2025. Ett av de riksomfattande målen skulle vara att betona tjänster för kund-

grupper med låg sysselsättningsgrad.  

 

Social- och hälsovårdsministeriet ansvarar för uppföljningen av den sociala tryggheten samt social- 

och hälsovården. Uppföljningen av nedskärningarna i den sociala tryggheten och efterbedömningen 

av de sammantagna konsekvenserna av lagstiftningen är hänför sig till den lagstadgade utvärderings-

verksamheten av grundtrygghetens tillräcklighet. Utvärderingen av grundtrygghetens tillräcklighet 

kommer att utvecklas under de kommande åren. Institutet för hälsa och välfärd utvärderar årligen 



ordnandet av social- och hälsovården på riksnivå, enligt samarbetsområde och välfärdsområde. Per-

spektiven i utvärderingen gäller bland annat tillgången till tjänster och jämlikhet.  

 

För att främja det nationella genomförandet av FN:s konvention om rättigheter för personer med funkt-

ionsnedsättning publiceras det tredje tväradministrativa handlingsprogrammet under hösten 2024. I 

den fastställs bland annat de mål och åtgärder med vilka uppföljningen av tillgodoseendet av rättig-

heterna för personer med funktionsnedsättning och deras sysselsättning främjas under innevarande 

regeringsperiod.  

 

Den nya lagen om funktionshinderservice träder i kraft den 1 januari 2025 och därmed kan lagens 

tillämpningsområde omfatta tidigare personer som blivit utan tjänster, till exempel personer inom aut-

ism- och neurospektrumet. Den nya lagen innehåller ett omfattande tjänsteutbud som gör det möjligt 

att bilda en servicehelhet enligt individuella behov. Det görs en individuell bedömning av servicebe-

hovet för varje person. Med tjänsterna kan man vid behov stöda till exempel arbete.  

 

Ansvaret för att ordna arbetskraftsservice överförs till kommunerna från och med början av 2025. Vid 

bedömningen av de arbetssökandes servicebehov och planeringen av tjänsterna samarbetar kommunen 

med bland annat välfärdsområdena, Folkpensionsanstalten, läroanstalterna, organisationerna och nä-

ringslivet i området. Vid behov hänvisar arbetskraftsmyndigheten den arbetssökande till samarbets-

modellen mellan arbetskraftsmyndigheten, välfärdsområdet och Folkpensionsanstalten enligt lagen 

om sektorsövergripande främjande av sysselsättningen (381/2023). I samarbetsmodellen planerar 

myndigheterna arbetskraftsservice, socialservice, hälsovårdstjänster och vid behov Folkpensionsan-

staltens rehabiliteringstjänster enligt kundens behov som en sysselsättningsfrämjande helhet.  

 

För partiellt arbetsföra arbetslösa arbetssökande fås månatligen uppföljningsuppgifter i och med ar-

betsförmedlingsstatistik som grundar sig på arbets- och näringsförvaltningens kundregister. I statistik- 

och indikatorbanken Sotkanet kan man följa indikatoruppgifterna för sysselsättningsfrämjande verk-

samhet och arbetsverksamhet samt arbetsverksamhet för personer med intellektuell funktionsnedsätt-

ning. Institutet för hälsa och välfärds nationella födelsekohortundersökningar 1987 och 1997 produ-

cerar information om faktorer som påverkar barns och ungas hälsa och välbefinnande. 

 

 

Helsingfors 31.10.2024  

 

Minister för social trygghet Sanni Grahn-Laasonen 
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